
 
 

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA 

APSTĀDĪJUMU AIZSARDZĪBAS KOMISIJA 

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV – 4301, tālrunis 64381496, e-pasts dome@aluksne.lv 
 

SĒDES PROTOKOLS 

Alūksnē 

2025. gada 12. martā          Nr. 7 
 

Sēdi sāk plkst. 13.00, sēdi beidz plkst. 15.00 
 

Sēdi vada: Alūksnes novada pašvaldības Apstādījumu aizsardzības komisijas priekšsēdētājas 

vietniece Violeta KĻAVIŅA 

 

Sēdi protokolē: Alūksnes novada pašvaldības Centrālās administrācijas komisiju sekretāre Jūlija 

KRŪZĪTE 

 

Sēdē piedalās: 

Violeta KĻAVIŅA 

Evija ZVEJNIECE 

Ingrīda RIBOZOLA 

 

Sēdē nepiedalās: 

Inese RANDA 

 

V.KĻAVIŅA atklāj sēdi un informē, ka ir priekšlikums iekļaut darba kārtībā papildus 

vienu darba kārtības jautājumu, kuru izskatīt kā trešo darba kārtības 

punktu. Aicina balsot par priekšlikumu. 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 3, “pret” – nav, nolemj: 

Apstiprināt precizēto darba kārtību. 

Precizētā darba kārtība: 

1. Par koku ciršanu projekta “Publiskās teritorijas un ielu apgaismojuma izbūve Pededzes ciemā, 

Pededzes pagastā, Alūksnes novadā” ietvaros. 

2. Par koka ciršanu pašvaldības nekustamajā īpašumā Ojāra Vācieša ielā 9, Alūksnē, Alūksnes 

novadā. 

3. Par koku ciršanu autoceļa “V393” nodalījuma joslā Annas pagastā, Alūksnes novadā. 

 

1.  Par koku ciršanu projekta “Publiskās teritorijas un ielu apgaismojuma 

izbūve Pededzes ciemā, Pededzes pagastā, Alūksnes novadā” ietvaros 

 

Ziņo: V.KĻAVIŅA 

Iesniedzējs (ziņotājs) Alūksnes novada pagastu apvienības pārvalde; 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “MARITEC” 

Reģistrācijas Nr. 

pašvaldībā 

07.03.2025. Nr. ANP/1-42/25/878;  

07.03.2025. Nr. ANP/1-40/25/879 



2 

 

Izteiktais lūgums Lūdz apsekot koku 60 cm diametrā Pededzes pagasta ciema teritorijā 

un izsniegt atļauju koku ciršanai. Koku ciršanas pamatojums: 

“Publiskās teritorijas un ielu apgaismojuma izbūve Pededzes ciemā, 

Pededzes pagastā, Alūksnes novadā” projekta realizācijai. 

 

Situācijas apraksts Komisija 12.03.2025. apsekojot situāciju dabā, konstatēja, ka projekta 

realizācijai traucējošs koks ir parastā liepa ar stumbra diametru 60 cm, 

koks 1,5 m augstumā sadalās divos stumbros, koka fiziskais stāvoklis 

ir apmierinošs, tas iekļaujas ainavā, bet, izvērtējot projektā paredzēto 

apgaismojuma staba novietojumu, Komisija piekrīt koka nociršanai.  

 

Fotofiksācija 

 
Slēdziens Komisija paskaidro, ka pamatojoties uz Ministru kabineta 2012. gada 

2. maija noteikumu Nr. 309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 

(turpmāk – Noteikumi) 4.1., 4.7. un 25.1. punktu, Alūksnes novada 

pašvaldības domes 2024. gada 25. jūlija saistošo noteikumu 

Nr. 28/2024 “Par koku ciršanu ārpus meža Alūksnes novadā” 3. un 6. 

punktu, 2023. gada 25. maija Alūksnes novada pašvaldības 

Apstādījumu aizsardzības komisijas nolikuma 2.1. punktu, atļaut veikt 

1 (vienas) parastās liepas (Tilia cordata) ar stumbra diametru 60 cm 

nociršanu. 

Krūmu un koku ciršanai, kuru caurmērs ir mazāks par 20 cm, 

pašvaldības atļauja nav nepieciešama. 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 3, “pret” – nav, nolemj: 
 

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/25/3 (pielikumā uz 1 lapas). 

 

2. Par koka ciršanu pašvaldības nekustamajā īpašumā Ojāra Vācieša ielā 9, Alūksnē, 

Alūksnes novadā 

 

Ziņo: V.KĻAVIŅA 

Situācijas apraksts Komisija 12.03.2025. pašvaldības nekustamajā īpašumā, zemes 

vienībā ar kadastra apzīmējumu 3601 028 4305, konstatēja augtspēju 

zaudējušu 1 (vienu) Parasto ievu ar stumbra apkārtmēru 1,16 m, koks 

pilnībā nokaltis, stumbram atlupusi miza un kokā plaisa aptuveni 3 m 

https://aluksne.lv/komisijas/2025/2404/3_Pededze_apg.docx


3 

 

augstumā, vērojamas trupes pazīmes.  

 

Fotofiksācija 

 
Slēdziens Izvērtējot koka fizisko stāvokli, tā atrašanās vietu, Komisijas ieskatā ir 

nepieciešama koka nociršana. Ņemot vērā, ka koks atrodas valsts 

nozīmes arhitektūras pieminekļu “Alūksnes muižas apbūve” (valsts 

aizsardzības Nr. 2678), “Parks” (valsts aizsardzības Nr. 2666) un valsts 

nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Alūksnes pilsētas vēsturiskais 

centrs” (valsts aizsardzības Nr. 7424) teritorijā, pamatojoties uz 

Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 “Noteikumi 

par koku ciršanu ārpus meža” 4.3., 4.11, 18. un 19. punktu, 

nepieciešams saņemt atzinumu no Nacionālā kultūras mantojuma 

pārvaldes un atzinumu no Dabas aizsardzības pārvaldes vienas 

parastās ievas ciršanai Ojāra Vācieša ielā 9, Alūksnē, Alūksnes 

novadā.  

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 3, “pret” – nav, nolemj: 
 

Pieprasīt Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes un Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumus 

koka ciršanai.  

 



4 

 

3. Par koku ciršanu autoceļa “V393” nodalījuma joslā Annas pagastā, Alūksnes 

novadā 

 

V.KĻAVIŅA  

 

05.03.2025. Komisija apsekoja kokus, kas aug autoceļa “V393” nodalījuma joslā Annas pagastā, 

Alūksnes novadā. Sagatavots lēmums par koku ciršanas ārpus meža atļaujas izsniegšanu. No 

visiem apsekotajiem kokiem ciršanas atļauja tiek izsniegta vienas egles ar stumbra apkārtmēru 

1,16 m nociršanai. Aicina komisiju balsojot pieņemt lēmumu par koka ciršanas atļaujas 

izsniegšanu. 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 3, “pret” – nav, nolemj: 

 

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/25/4 (pielikumā uz 1 lapas).  

 

Sēdi beidz plkst. 15.00  

 

Sēdi vadīja     (personiskais paraksts)  V.KĻAVIŅA 

Sēdi protokolēja   (personiskais paraksts)  J.KRŪZĪTE 

Komisijas locekļi    (personiskais paraksts)  I.RIBOZOLA 

 (personiskais paraksts)  E.ZVEJNIECE 

      

 

https://aluksne.lv/komisijas/2025/2404/4_V393%20Anna.docx

